
 

REGIONE PIEMONTE BU6 08/02/2024 
 

Codice A1503B 
D.D. 31 gennaio 2024, n. 28 
PR FSE+ 2021-2027. Avviso pubblico 2023-2025 per l'individuazione e la gestione dell'Offerta 
formativa pubblica relativa all'Apprendistato per i l diploma di istruzione secondaria 
superiore e di specializzazione di enotecnico di cui all'art. 43 del D. Lgs. n. 81/2015, approvato 
con D.D. n. 261/A1503B del 01/06/2023. Prenotazioni di impegno per euro 300.000,00. 
 
 

 

ATTO DD 28/A1503B/2024 DEL 31/01/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  PR FSE+ 2021-2027. Avviso pubblico 2023-2025 per l’individuazione e la gestione 

dell’Offerta formativa pubblica relativa all’Apprendistato per il diploma di istruzione 
secondaria superiore e di specializzazione di enotecnico di cui all’art. 43 del D. Lgs. 
n. 81/2015, approvato con D.D. n. 261/A1503B del 01/06/2023. Prenotazioni di 
impegno per euro 300.000,00. 
 

Premesso che la Giunta regionale con Deliberazione n. 43-6942 del 22/05/2023 ha approvato l’Atto 
di indirizzo per la programmazione, nel periodo 2023-2025, dell’Offerta formativa pubblica rivolta 
a giovani iscritti presso istituzioni scolastiche, statali o paritarie, secondarie di secondo grado 
operanti in Regione Piemonte, assunti con contratto di apprendistato per il conseguimento del 
Diploma di istruzione secondaria superiore e del Diploma di specializzazione di enotecnico ai sensi 
dell’art. 43 del D. Lgs. n. 81/2015, destinando per la sua attuazione complessivi euro 2.000.000,00 a 
valere sulle risorse del Programma FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte; 
dato atto che in attuazione della suddetta deliberazione: 

• con Determinazione dirigenziale n. 261/A1503B del 01/06/2023 è stato approvato l’Avviso 
pubblico 2023-2025 per l’individuazione e la gestione dell’Offerta formativa pubblica per 
l’apprendistato per il Diploma di istruzione secondaria superiore e di specializzazione di 
enotecnico ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. 15 maggio 2015, n. 81; 

• con Determinazione dirigenziale n. 438/A1500A del 21/08/2023: 
• è stata approvata l’Offerta formativa pubblica 2023-2025 per l’apprendistato per il Diploma di 

istruzione secondaria superiore e per il Diploma di specializzazione di enotecnico ai sensi 
dell’art. 43 del D. Lgs. 15 maggio 2015, n. 81, contenente l’elenco delle istituzioni scolastiche 
ivi ammesse. L’offerta formativa è stata successivamente aggiornata con DD.DD. n. 
518/A1503B del 10/10/2023 e n. 784/A1503B del 27/12/2023; 

• sono stati effettuati accertamenti di entrata delegati (struttura amm.va responsabile A1500A – 
DIREZIONE A15) per complessivi euro 1.640.000,00 e prenotazioni di spesa delegate 
(struttura amm.va responsabile A1500A – DIREZIONE A15) per complessivi euro 
2.000.000,00 sui pertinenti capitoli relativi al PR FSE+ 2021-2027, quale dotazione finanziaria 



 

destinata in materia dalla citata D.G.R. n. 43-6942 del 22/05/2023; 
vista la D.D. n. 16/A1503B del 23/01/2024 con cui: 

• è stata approvata la modifica delle citate prenotazioni di impegno che residuano sul bilancio 
gestionale provvisorio 2024 mediante riduzione di complessivi euro 300.000,00 delle 
prenotazioni destinate a trasferimenti ad altre imprese e incremento di pari importo delle 
prenotazioni destinate a trasferimenti ad istituzioni scolastiche; 

• è stata effettuata la riduzione delle prenotazioni effettuate con D.D. n. 438/A1500A del 
21/08/2023 per trasferimenti ad altre imprese; 

• è stato demandato a successivo provvedimento l’assunzione delle prenotazioni di impegno per 
complessivi euro 300.000,00 per trasferimenti correnti ad istituzioni scolastiche e la 
correlazione con le entrate già accertate con la citata D.D. n. 438/2023; 

ritenuto, pertanto, di effettuare prenotazioni di impegno delegate (struttura amm.va responsabile 
A1500A – DIREZIONE A15) per complessivi euro 300.000,00 sui pertinenti capitoli del bilancio 
gestionale provvisorio 2024 relativi a risorse del PR FSE+ 2021-2027 destinate a trasferimenti a 
istituzioni scolastiche. 
Vista la L.R. n. 35 del 19 dicembre 2023 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l’anno 2024 e disposizioni finanziarie” con cui, dal 1° gennaio 2024 fino al 
momento dell’entrata in vigore della legge di approvazione del bilancio, comunque per un periodo 
non superiore a tre mesi, è autorizzato l’esercizio provvisorio nei limiti degli stanziamenti di spesa 
previsti per il secondo esercizio del bilancio di previsioni 2023-2025 della Regione, approvato con 
L.R. 24 aprile 2023, n. 6 (Bilancio di previsione finanziario 2023-2025), come modificato dai 
successivi provvedimenti legislativi di assestamento e di variazione di bilancio adottati nel corso 
dell’anno 2023. Nel corso dell’esercizio provvisorio possono essere impegnate solo le spese 
correnti e le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, mensilmente per dodicesimi, 
secondo quanto previsto dal principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di 
cui al punto 8 dell’allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011. Non sono soggetti alle limitazioni di 
impegno in dodicesimi gli stanziamenti relativi alle spese indicate al comma 3 della legge 
medesima; 
dato atto che gli stanziamenti dei citati capitoli 144180-144182-14418, sui quali con successivo 
provvedimento sarà imputata la prenotazione di spesa di euro 300.000,00, non sono soggetti alle 
citate limitazioni in quanto relativi a spese previste dal Programma FSE+ 2021-2027 cofinanziato 
dall’Unione Europea, così come indicato al comma 3 della L.R. 35/2023; 
vista la D.G.R. n. 12-8082 del 15/01/2024 “Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l’anno 2024, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 19 dicembre 2023”. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere sul 
prenotazioni effettuate con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
si attesta la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
si dà atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 



 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Deliberazione della Giunta regionale 29 agosto 2017, n. 12-5546 "Linee guida in 
attuazione della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo 
di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16 luglio 
2021, n. 9/R "(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 1-6763 "Legge regionale 24 aprile 
2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2023-2025"; 

• Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 35 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 12-8082 del 15/01/2024 "Esercizio Provvisorio del 
Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale n. 35 
del 19 dicembre 2023"; 

 
 
DETERMINA  
 
di effettuare prenotazioni di impegno delegate (struttura amm.va responsabile A1500A –
DIREZIONE A15) per complessivi euro 300.000,00 sui seguenti capitoli del bilancio gestionale 
provvisorio 2024 relativi a risorse del PR FSE+ 2021-2027 destinate a trasferimenti a istituzioni 
scolastiche: 
 
euro 120.000,00 sul capitolo 2024/144180 del bilancio gestionale provvisorio 2024, da correlare 
all’accertamento n. 2024/184 già registrato al capitolo 28607/2024 con la D.D. n. 438/2023; 
 
euro 126.000,00 sul capitolo 2024/144182 del bilancio gestionale provvisorio 2024, da correlare 
all’accertamento n. 2024/185 già registrato al capitolo 21638/2024 con la D.D. n. 438/2023; 
 
euro 54.000,00 sul capitolo 2024/144184 del bilancio gestionale provvisorio 2024. 
 
La transazione elementare delle citate prenotazioni di impegno è rappresentata nell’Appendice A 



 

“Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dagli artt. 15, 23 e 26 del D. 
Lgs n. 33/2013, non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito della Regione Piemonte.  
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 28/A1503B/2024  DEL 31/01/2024

Prenotazione N.: 2024/6421
Descrizione: PR FSE+ 2021-2027. AVVISO PUBBLICO 2023-2025 PER L'INDIVIDUAZIONE E LA 
GESTIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA PUBBLICA RELATIVA ALL'APPRENDISTATO PER IL 
DIPLOMA DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE E DI SPECIALIZZAZIONE DI 
ENOTECNICO DI CUI ALL'ART. 43 DEL D. LGS. N. 81/2015, APPROVATO CON D.D. N. 
261/A1503B DEL 01/06/2023. PRENOTAZIONI DI IMPEGNO PER EURO 300.000,00
Importo (€): 120.000,00
Cap.: 144180 / 2024 - REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL PR FSE PLUS 2021-2027 
(REG. UE 1060/2021) FONDO SOCIALE EUROPEO - TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.01.002 - Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni 
scolastiche
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 28/A1503B/2024  DEL 31/01/2024

Prenotazione N.: 2024/6422
Descrizione: PR FSE+ 2021-2027. AVVISO PUBBLICO 2023-2025 PER L'INDIVIDUAZIONE E LA 
GESTIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA PUBBLICA RELATIVA ALL'APPRENDISTATO PER IL 
DIPLOMA DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE E DI SPECIALIZZAZIONE DI 
ENOTECNICO DI CUI ALL'ART. 43 DEL D. LGS. N. 81/2015, APPROVATO CON D.D. N. 
261/A1503B DEL 01/06/2023. PRENOTAZIONI DI IMPEGNO PER EURO 300.000,00
Importo (€): 126.000,00
Cap.: 144182 / 2024 - REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL PR FSE PLUS 2021-2027 
(REG. UE 1060/2021) FONDO DI ROTAZIONE - TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.01.002 - Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni 
scolastiche
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 28/A1503B/2024  DEL 31/01/2024

Prenotazione N.: 2024/6424
Descrizione: PR FSE+ 2021-2027. AVVISO PUBBLICO 2023-2025 PER L'INDIVIDUAZIONE E LA 
GESTIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA PUBBLICA RELATIVA ALL'APPRENDISTATO PER IL 
DIPLOMA DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE E DI SPECIALIZZAZIONE DI 
ENOTECNICO DI CUI ALL'ART. 43 DEL D. LGS. N. 81/2015, APPROVATO CON D.D. N. 
261/A1503B DEL 01/06/2023. PRENOTAZIONI DI IMPEGNO PER EURO 300.000,00
Importo (€): 54.000,00
Cap.: 144184 / 2024 - COFINANZIAMENTO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
AZIONI PREVISTE DAL PR FSE PLUS 2021-2027 (REG. UE 1060/2021) - TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.01.002 - Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni 
scolastiche
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)


